[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Администрация Трегубовского сельского поселения

Чудовского района Новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13.04.2012    № 15
д.Трегубово

Об утверждении   целевой

программы «Профилактика

терроризма и экстремизма на

территории  Трегубовского  сельского

поселения на 2012-2015 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральных законов от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии экстремизму», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской  деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 «О мерах по противодействию терроризму», Уставом Трегубовского  сельского поселения, в целях совершенствования системы профилактики террористических проявлений, повышения уровня антитеррористической защищённости объектов с массовым пребыванием людей и жизнеобеспечения, противодействию экстремизма на территории Трегубовского   сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую целевую программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Трегубовского  сельского поселения на 2012-2015 годы».

2. Опубликовать постановление в специальном выпуске районной газеты «Родина» и разместить на официальном сайте Администрации Трегубовского сельского поселения.
Глава администрации                                 С.Б.Алексеев

Утверждена

 постановлением

Администрации  Трегубовского
                                                                       сельского поселения

                                                                     от  13.04.2012    № 15
Целевая программа

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории

Трегубовского  сельского поселения  на 2012-2015 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование    программы
	Целевая программа «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Трегубовского  сельского поселения  на 2012-2015 годы»

	Правовая основа

Программы
	Федеральный закон от 25июля 2002 года  № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской  деятельности», Федеральный закон от 6 марта 2006 года  № 35-ФЗ «О противодействии экстремизму»

	Заказчик Программы
	Администрация  Трегубовского  сельского поселения

	Разработчики Программы
	Администрация Трегубовского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация  Трегубовского  сельского поселения

	Обоснование
	Программа направлена на реализацию государственной политики по противодействию терроризму и экстремизму, обеспечению безопасности граждан, их законных прав и интересов, принятие мер по защите населения сельского поселения от террористической угрозы, своевременное  предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности

	Цели и задачи программы
	Воспитание и достижение необходимого уровня правовой культуры граждан  как основы толерантного сознания и поведения.

Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.

Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на  национальной и конфессиональной почве.

Проведение пропагандистской работы с населением сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности.

Защита объектов и мест массового скопления людей, которые могут быть избраны террористами в качестве потенциальных целей преступных посягательств.

	Сроки  реализации программы
	2012-2015 годы

	Ожидаемые результаты от реализации программы
	Противодействия проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и    нетерпимости.

Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой  нетерпимости, противодействию этнической  дискриминации.

Повышение уровня компетентности сотрудников муниципальных учреждений в вопросах миграционной и национальной политики, способах формирования толерантной среды и противодействия экстремизму.

	Источники финансирования
	Всего по Программе: 4 тыс.руб.,
2012 – 1 тыс.рублей,       -
2013 -  1 тыс. рублей
2014 – 1 тыс. рублей
2015-   1 тыс. рублей
Финансирование Программы осуществляется из бюджета сельского поселения.
В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться по решению заказчика Программы.

	Управление программой и контроль за её реализацией
	Контроль за выполнением настоящей Программы  осуществляет администрация Трегубовского сельского поселения.

Приложение 1
Перечень мероприятий по реализации  целевой программы
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Трегубовского  сельского поселения на 2012-2015 годы»
	№№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки                       исполнения
	Объем

финансирования

(руб.)

	1.
	Организовать подготовку проектов, изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории сельского поселения антитеррористической тематики
	Администрация поселения

	Без финансирования

	2.
	Получение в установленном порядке необходимых  материалов и взаимообмен информацией с иными субъектами профилактики экстремизма (прокуратурой района, администрацией района, УМВД, УФМС).
	Администрация поселения
	По необходимости
	Без финансирования

	3.
	Осуществление контроля территории поселения на предмет выявления фактов  осквернения зданий  и сооружений, посредством нанесения на них нацистской атрибутики или символики, либо других знаков экстремистской направленности.

Уведомление о данных фактах органов прокуратуры и полиции района.
	Администрация поселения
	Еженедельно
	Без финансирования

	4.
	Осуществление контроля территории поселения на предмет выявления мест концентрации молодежи. Уведомление о данном факте прокуратуры и отдела внутренних дел района.
	Администрация поселения
	Ежеквартально
	Без финансирования

	5.
	Обеспечение безопасности граждан в период подготовки и проведения выборных кампаний, праздничных, культурных, спортивных мероприятий с массовым участием населения.
	Администрация поселения,
уполномоченные ОВД (по согласованию)
	В течении всего периода
	Без финансирования

	6.
	Размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов:

- о действиях в случае возникновения угроз террористического характера;

-о контактных телефонах,  куда следует обращаться в случаях совершения в отношении граждан противоправных действий и о выявленных подозрительных предметах, забытых вещах.
	Администрация поселения
	Периодически
	Без финансирования

	7.
	Выявление фактов прожи-вания на территории посе-ления лиц без регистрации и принятие соответствующих мер.
	Администрация поселения
	В течение всего периода
	Без финансирования

	8.
	Организация и проведение профилактической работы среди населения поселения с целью разъяснения ответственности за заведомо ложные сообщения об угрозе совершения террористических актов, за распространение материалов, призывающих к терроризму и экстремизму.
	Администрация поселения
	В течение всего

периода
	Без финансирования

	9.
	Издание и распространение среди населения поселения (путем помещения в почтовые ящики) листовок и брошюр, направленных на гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений, профилактику проявлений ксенофобии и укрепление толерантности)
	Администрация поселения
	Ежегодно
	 1000

	10.
	Организовать подготовку проектов, изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории поселения по антитеррористической тематике
	Администрация поселения
	Ежегодно
	1000

	11.
	Размещение на информа-ционных стендах информации для иностранных граждан, содержащей разъяснение требований действующего миграционного законодательства, а также контактных телефонов о том, куда следует обращаться в случаях совершения в отношении них преступлений
	Администрация поселения
	В течение всего периода
	500

	12.
	Организация и проведений тематических мероприятий «Дней национальных культур», конкурсов и  викторин для населения:«Мировые религии», «Традиции разных народов»,«Национальный костюм», «Особенности национальной кухни» и другие с целью формирования у граждан позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, населяющих сельское поселения, их традиций и этнических ценностей
	Администрация поселения,

библиотеки,
МАОУ «СОШ д.Трегубово»,  учреждения культуры
(по согласованию)
	Ежегодно
	1000

	13.
	Изготовление агитационной и пропагандистской продукции для проведения  мероприятий, конкурсов и акций по военно-патриотическому воспитанию среди молодежи, учащихся школ.
	Администрация поселения,
МАОУ «СОШ д.Трегубово»,   (по согласованию)
	Ежегодно
	500

	14.
	Организация и проведение

спортивных мероприятий,

праздников, объединяющих людей всех национальностей, проживающих на территории поселения.
	Администрация

Поселения,
 МАОУ «СОШ д.Трегубово»,  учреждения культуры (по согласованию)
	Ежегодно

	15.
	Участие в проводимых межведомственных сове-щаниях по борьбе с проявлениями экстремистской деятельности
	Администрация поселения
	В течение всего периода
	Без финансирования

	16.
	Осуществление контроля  за работой обслуживающих организаций по перекрытию доступа лиц в подсобные помещения, подвалы, чердаки  многоквартирных домов.
	Администрация поселения

	В течение всего периода

_1344084312.doc
[image: image1.png]